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Abstrakt

V této dizertační práci jsem se věnovala převážně tématu ochrany vzácných druhů a

to ve třech projektech realizovaných ve spolupráci se ZOO Praha. Další dva dílčí projekty,

které jsou součástí této dizertační práce, se věnují tématu analýzy genetické diverzity

v přírodě a vznikly ve spolupráci s institucemi v Indonésii a Arménii. Všechny tyto projekty

jsem řešila pomocí obdobné laboratorní a výpočetní metodiky, ačkoliv každý projekt řesil

odlišné problémy. Ve stěžejním, a asi i nejdůležitějším projektu jsem zabývala scinky rodu

Tiliqua žijícími na Molukách, Nové Guinei (Irian Jaya) a přilehlých ostrovech. Analýzou

mitochondriálních a jaderných znaků jsem řešila jejich vzájemné fylogenetické a populační

vztahy. Druhá práce byla zaměřená na studium ex situ populace Mauremys annamensis

v Evropských chovech, určovala jsem haplotypovou diverzitu a detekovala F1 hybridy

v populaci. Ve třetí práci jsem zkoumala genetickou variabilitu pro potřeby organizace ex situ

chovů Orlitia borneensis u jedinců chovaných v Evropských zoologických zahradách. Čtvrtá

práce se zabývala výzkumem genetické variability populace Chilabothrus angulifer

v Evropských chovech, zabývala se otázkou dlouhodobého přežití této populace. V poslední

páté práci jsem za použití genetických metod identifikovala druhy, sekvenční a haplotypou

diverzitu sympatrických druhů z rodu Apodemus (Sylvaemus) v Arménii.

Ve všech pracích používám hlavně mtDNA, která byla ještě v minulém tisíciletí

používána jako univerzální marker. Na použítých příkladech ukazuji, že mtDNA je stále

využitelná zpravidla v kombinaci s dalšími znaky (v mém případě sekvencemi vybraných

jaderných genů). Ačkoliv jsem použila podobné molekulární a analytické postupy, každá

z dílčích studií si vzhledem k odlišné povaze problému a zjištěné genetické variability,

vyžádala výrazně odlišnou interpretaci výsledků. Proto je tato práce i příkladem využití

rozdílných interpretačních schémat.

Abstract

In this dissertation thesis, I focused mainly on the topic of endangered species

conservation in three projects, which were realized in cooperation with Prague ZOO. The

other two subprojects, which are part of this dissertation, deal with the topic of genetic

diversity analysis in nature and were realized in cooperation with institutions in Indonesia

and Armenia. In all these projects I used a similar laboratory and computational

methodology, although each project addressed different problems. In the main and probably

the most important project, I studied the skinks of genus Tiliqua living in the Moluccas, New

Guinea (Irian Jaya) and adjacent islands. I analyzed mitochondrial and nuclear markers to

reveal the phylogenetic and population relationships. In the second project, I focused on the

study of ex situ population of Mauremys annamensis in European captive breeding. The goal

was to determine the haplotype diversity and detect the F1 hybrids in population. In the

third project, I examined the genetic variability of Orlitia borneensis in European zoological

gardens for the purposes of ex situ breeding program organization. The fourth project is

focused on examination of genetic variability of Chilabothrus angulifer population, which is

kept in European breeding. I studied possible long‐term survival of this population. In the

last fifth project, I used the genetic methods to identify the species, examine the sequence

and haplotype diversity of sympatric species from genus Apodemus (Sylvaemus) in Armenia.

In all projects, I mainly use the mtDNA, which was considered as a universal marker

in the last millennium. In the projects was confirmed, that using of mtDNA is still useful,

especially in the combination with other markers (in my works with nuclear genes

sequences). Although I used similar molecular and analytical approaches, each of the sub‐

studies interprets the results in a significantly different way, considering the diversity of

studied problems and genetic variability. Therefore, this thesis is an example of the use of

different interpretation schemes.

Obsah

1. Úvod do problematiky a cíle práce ..................................................................................... 1

1.1. Ex situ versus in situ přístupy ....................................................................................... 1

1.2. Proč jsem použila hlavně mitochondriální geny? ......................................................... 2

1.3. Cíle práce ..................................................................................................................... 3

2. Současný stav poznání ........................................................................................................ 5

2.1. Vlastnosti mtDNA ........................................................................................................ 5

2.2. Obecné problémy ex situ ochrany ............................................................................... 6

2.3. Co je třeba vyřešit při formulaci otázek a interpretaci výsledků? ............................... 8

3. Přehled použitých laboratorních postupů ........................................................................14

3.1. Způsob odběru a zpracování vzorků .......................................................................... 14

3.2. Polymerázová řetězová reakce .................................................................................. 14

3.3. Sangerova metoda sekvenace ................................................................................... 15

4. Použité metody analýzy sekvenačních dat ........................................................................ 17

4.1. Fylogenetické stromy ................................................................................................. 18

4.2. Haplotypové sítě ........................................................................................................ 19

4.3. Divergence p‐distance ............................................................................................... 19

4.4. Demografické charakterisky a Bayesssian skyline plot ............................................... 19

4.5. Metody vymezování počtu druhů .............................................................................. 20

5. Vyhodnocení výsledků příkladových studií ....................................................................... 21

5.1. Vymezení druhů, populací (ochranářských jednotek) a jejich vzájemných

fylogenetických a populačních vztahů mezi scinky z rodu Tiliqua žijícími na Molukách,

Nové Guinei (Irian Jaya) a přilehlých ostrovech. ........................................................ 21

5.2. Detekování F1 hybridů a určení haplotypové diverzity ex situ populace Mauremys

annamensis v Evropských chovech. .......................................................................... 24

5.3. Je ex situ populace Orlitia borneensis v Evropských chovech geneticky homogenní?

................................................................................................................................... 27

5.4. Je genetická variabilita ex situ populace Chilabothrus angulifer v Evropských chovech

dostatečná pro dlouhodobé přežití populace? ......................................................... 29

5.5. Identifikace druhů, sekvenční a haplotypové diverzity sympatrických druhů z rodu

Apodemus (Sylvaemus) v Arménii. ........................................................................... 31

6. Závěr ................................................................................................................................. 35

7. Literatura ...........................................................................................................................37

8. Příkladové studie

8.1. Genetic variation of blue‐tongue skinks of the genus Tiliqua (Squamata: Scincidae)

from New Guinea and Wallacea ................................................................................ 52

8.2. Haplotype variation in founders of the Mauremys annamensis population kept in

European Zoos .......................................................................................................... 66

8.3. Genetic and shell‐shape analyses of Orlitia borneensis (Testudines: Geoemydidae)

reveal limited divergence among founders of the European zoo population ........... 76

8.4. A deep divergence and high diversity of mitochondrial haplotypes in an island snake:

the case of Cuban boa, Chilabothrus angulifer (Serpentes: Boidae) ......................... 88

8.5. High diversity of mtDNA haplotypes confirms syntopic occurrence of two field mouse

species Apodemus uralensis and A. witherbyi (Muridae: Apodemus) in Armenia

..................................................................................................................................133

9. Přílohy .............................................................................................................................146

9.1. Příloha 1 (Why is the tongue of blue‐tongued skinks blue? Reflectance of lingual

surface and its consequences for visual perception by conspecifics and predators.)

..................................................................................................................................147

9.2. Příloha 2 (Shell shape and genetic variability of Southeast Asian Box Turtles (Cuora

amboinensis) from Borneo and Sumatra.) ...............................................................161

1

1. Úvod do problematiky a cíle práce

V této dizertační práci se věnuji převážně genetickým aspektům tématu ochrany

vzácných druhů. Je to výzkumný program, který se poprvé prosadil v roce 1982 (Schonewald‐

Cox et al. 1982, pro přehled viz Avise 2014). Od té doby jeho význam progresivně rostl a řada

jeho výsledků je rutinně uplatňována v druhové ochraně (Frankham et al. 2002, 2010). Dle

Frankhama (2010) je ochranářská genetika užitou vědou, která naráží na postatný rozpor

mezi tím, co je technologicky možné a tím, co je v reálné situaci z finančních a praktických

důvodů skutečně proveditelné. Pro ex situ projekty se alespoň omezené zapojení

genetických přístupů stalo nezbytností (Witzenberger & Hochkirch 2011).

Tři z pěti dílčích projektů této disertace jsou založeny na projektech, které vznikly ve

spolupráci se ZOO Praha. Výzkumné cíle vznikly na základě požadavků a možností této

instituce. Pro potřebu ex situ projektů mezinárodně koordinovaných pracovníky zoo, které

zároveň zajistily potřebný genetické vzorky z evropských zoologických zahrad. Tyto projekty

se týkaly dvou kriticky ohrožených druhů, želv annámských (Mauremys annamensis), orlícií

bornejských (Orlitia borneensis), jako i ohroženého druhu hroznýšovce kubánského


[…]

for 55.25% of the total between group variation. The thin plate spline diagram shows a change in plastral shape along the first axis (in
direction of arrows) (B).
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Fig. 4. Correlation of carapacial length and centroid size. × – Sumatra, ● – Borneo

Figure 5. Phylogenetic tree by maximum likelihood (ML) method based on alignment of the complete cytochrome b gene (1140 bp).
Numbers at branches are bootstrap values > 50. Samples sequenced in this study are labelled with sample numbers and are in bold, re-
maining samples were sequenced by previous authors and are shown with full taxonomic names or with GenBank accession numbers. For
sequences with reliable geographic provenance, the countries are given. Subspecies names in apostrophes are from Spinks et al. (2004).
Root length shortened by 75%.
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geographical specific population recognition according
to shell shape. Thus, it is a useful method for accurate
turtle classification even in early ontogenetic stages.
Similar studies of the other subspecies, populations and
ontogenetic stages are needed to map all phenotypic vari-
ability in this species. GM can then serve as a simple
yet effective practical tool for the determination of speci-
mens of unknown geographical origin, with particular
application in fieldwork.
From our genetic analyses, we discovered that the mi-
tochondrial cytochrome b sequences of Cuora amboin­
ensis turtles from Borneo and Sumatra are clearly dis-
tinct, which corresponds with the currently accepted tax-
onomy of this species (Rummler & Fritz 1991; Rhodin
et al. 2010), with Bornean turtles being identified with
another subspecies (C. a. kamaroma) rather than with
Sumatran turtles (C. a. couro). Yet, in our phylogenetic
analyses, previously published sequences identified with
these subspecies (Spinks 2004) were distinct from ours,
perhaps due to misidentification or geographic variation
of these taxa.
A notable finding of our study was that the haplotypes
from Seram, geographically corresponding to the subspe-
cies of C. a. amboinensis, are highly divergent. However,
it was not possible to prove the congruence between mor-
phology and genetic divergences due to the low number
of individuals (n=2) for morphometric analysis. We are
therefore not yet able to draw taxonomic conclusions for
turtles from the Seram provenience. More detailed DNA
analyses, including the use of nuclear markers, are need-
ed to clarify the affinities of this population. Moreover,
Cuora amboinensis could in fact be a species complex
with similar patterns as in other turtle species with vast
geographical distribution which have been studied re-
cently (Fritz et al. 2012; Kindler et al. 2012; Kindler et
al. 2016; Vargas-Ramírez et al. 2010; Vargas-Ramírez
et al. 2013; Petzold et al. 2014; Edwards et al. 2016).
The shell-shape and genetic differences between
Borneo and Sumatra samples are in compliance with
the general differences and separation of the majority of
these island faunas. The isolation of the Greater Sunda
Islands in the Tertiary caused deep genetic divergences
between the reptilian fauna (Keogh et al. 2001) and even
in mammals (Thinh et al. 2010; Nater et al. 2011) inhab-
iting Borneo, Sumatra and the mainland. The similar pat-
tern of distribution in C. amboinensis could be the result
of a low dispersion ability due to the semiaquatic lifestyle
in marshes, ponds and small streams, as seen in the eco-
logically close genus Cyclemys (Fritz et al. 2008) and
the other Cuora species (Spinks & Shaffer 2006) with
limited distribution ranges. In contrast, a big river species
like the Malaysian giant turtle (Orlitia borneensis) with a
similar distribution range as C. amboinensis could have
benefited from geomorphologic conditions during the
glacial periods when the Malay Peninsula, Sumatra and
Borneo were connected by a system of rivers i.e.the Siam
and West Sunda River drainages (Voris 2000). It allowed
continuous gene flow between the now isolated areas
(Palupcikova et al. 2012). The central location of moun-Ta
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tains in Borneo may act as an effective natural barrier
between the suitable lowland habitats of C. amboinensis.
A low correlation of the carapace and plastron shape in
the Borneo turtles could be a consequence of geographi-
cally isolated populations. A similar pattern was observed
in the genetic variation found in the Mediterranean turtle
(Mauremys leprosa) (Fritz et al. 2006).
Our results revealing distinct morphological and ge-
netic differences between Sumatra and Borneo box tur-
tles are congruent with the recent findings of Ernst et
al. (2016), who performed classical morphometric analy-
sis on C. amboinensis throughout its distribution range.
Their research supported the validity of only two subspe-
cies, amboinensis and kamaroma. According to these au-
thors, amboinensis occupy a range that includes Sumatra,
while kamaroma turtles inhabit Borneo. Placement of
Borneo populations into continental subspecies C. a.
kamaroma sensu lato is confirmed by the clustering of
the examined continental haplotype into the Bornean
cluster. Nevertheless, the positions of the additional hap-
lotypes from Genbank in our phylogenetic tree suggest
that preliminary taxonomic conclusions made by Ernst
et al. (2016) need to be confirmed by genetic analyses
covering the whole range of the species. In light of our
results, the use of the name C. a. amboinensis also for
Sumatra populations, formerly classified as C. a. couro,
is especially problematic. Although we analysed just two
samples from the Molucca archipelago, where the typi-
cal habitat of C. amboinensis is found, these haplotypes
are strongly different not only from those collected in
Sumatra, but also from all other examined ones.
In conclusion, the high identification success of im-
mature C. amboinensis specimens based on the pheno-
typic variation of shell shape using GM clearly demon-
strates the usefulness of this method. It could be used on
other forms of this species as a practical and effective
tool for the determination of C. amboinensis of unknown
origin thus contributing to the conservation strategies
for this taxon as well as benefitting general scientific re-
search.
From our genetic analyses we have discovered not
only that the congruence between morphology and genet-
ic distinctness for Borneo and Sumatra box turtles sup-
port deep divergent lineages, but moreover, we uncov-
ered previously unknown haplotypes from Seram sug-
gesting that the species status of this population should
be reconsidered.
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