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Posudek oponenta doktorské disertační práce

Disertační práce Mgr. Somerové představuje pět publikací, ve kterých se za využití
primárně mitochondriálních markerů zkoumá genetická variabilita a vzájemné fylogenetické
a populační vztahy v populacích volně žijících i v zajetí chovaných druhů obratlovců. Tři z pěti
představených publikací jsou založeny na projektech, které vznikly ve spolupráci se ZOO
Praha. Tyto projekty se týkaly dvou kriticky ohrožených druhů želv, a to želv annámských
(Mauremys annamensis) a orlícií bornejských (Orlitia borneensis), a ohroženého druhu
hroznýšovce kubánského (Chilabothrus angulifer). Zbylé dva projekty, týkající se scinků rodu
Tiliqua a myšic rodu Apodemus, vyplynuly ze spolupráce s institucemi v Indonésii a Arménii a
jsou zaměřeny na analýzu genetické diverzity ve volně žijících populacích. Práce má celkem
171 stran, z čehož je 36 stran textu, 16 stran citované literatury a 7 časopiseckých publikací
prezentovaných v kapitolách 8 – Příkladové studie a 9 – Přílohy.

Práce je uvedena literárním přehledem, v němž autorka nejprve představuje cíle práce a

dva zásadní aspekty: nutnost kombinovace in situ a ex situ přístupů v druhové ochraně a
výhody využití mitochondriálních markerů v takových studiích. Na tuto úvodní část navazuje
stručná část rešeršní, kde jsou rozebrány vlastnosti mtDNA, obecné problémy ex situ ochrany
a problémy při interpretaci získaných výsledků. Následuje přehled použitých laboratorních
postupů a metod analýzy získaných sekvencí.

Na tuto rešeršní část pak navazuje oddíl, kde autorka podává komentovaný výklad

k jednotlivým publikacím, na nichž je disertace založena. Všech 5 prací vyšlo v recenzovaných
zahraničních periodicích, z toho čtyři v impaktových časopisech uváděných na WoS. Barbora
Opelka Somerová má na všech počinech výrazný autorský podíl, u jedné publikace je prvn í a
u jedné poslední a korespondující autorkou. I když se nejedná o publikace v prestižních
zoologických časopisech (obvykle Q4, výjimečně Q3 ve svých kategoriích), jsou z hlediska
probíhajícího doktorského řízení podstatné. Dokládají totiž jak autorčinu schopnost
samostatné vědecké práce, tak i schopnost kooperace a začlenění do výzkumných týmů.

Kvalita předložených prací je nesporná a byla prověřena oponentním řízením

v jednotlivých časopisech. Jediné, co zde tedy můžu jako oponent disertační práce hodnotit,
je vlastní text kompilující a představující dosažené výsledky.

Práce je po formální stránce v pořádku a je sepsána poměrně srozumitelně. Bohužel
však obsahuje značné množství chyb od překlepů či chybějících písmen (viz např. str. 13, ř. 8:
„hybrididní historie“; str. 17, ř. 26: „ClustaX, ClustaW“; str. 19, kapitola 4. 4.: „Bayesssian
skyline plot“; atd.) přes chyby stylistické a interpunkční (např. str. 10, ř. 27: „V takovém
případě je mtDNA ideálním nástrojem a levným pro druhovou identifikaci“; str. 22, ř. 22:
„...nelze úplně vyloučit, možnost introdukce lidmi.“ nebo str. 22. ř. 7: chybí čárka před
slovem „který“ aj.), až po hrubky (např. str. 5, ř. 21: „...absencí histonů, které by ji chránili.“;

str. 15, ř. 26: „...přidání dideoxynukleozidtriforsfátů (ddNTP) do PCR reakční směsy“; str. 21,
ř. 17: „...došlo k osídlení některých ostrovů jak už s Australského regionu tak i z Asijského“).
Strana 30 končí neukončenou větou, která přitom začíná tak slibně: „V přírodě“. Nejvíce ze
všeho ale zamrzí, že autorka evidentně nerozlišuje mezi rodovými a druhovými názvy
studovaných taxonů (viz str. 30, odstavec 2: „...Rod Angulifer patří mezi první kolonizující
druhy na Antilách“ nebo „...C. angulifer je sesterský druh ke všem ostatním druhům uvnitř
rodu Angulifer“). Text navíc není zarovnán do bloků, což je sice vyžadováno při submitování
manuskriptů, ale u prezentování hotové práce to působí rušivě. Nelíbí se také číslování stran
u závěrečných kapitol (8 a 9), kde jsou stránky publikací počítány do celkového rozsahu, i
když jejich stránkování je zcela odlišné (odpovídající stránkování v časopisech), což je
poněkud zmatečné. Celkově to navozuje dojem, že autorka dokončovala práci v časové tísni
a nezbyl jí prostor na odpovídající zamyšlení nad celkovou podobou a jazykovou kontrolu.

Na závěr chci ale zdůraznit, že nemám pochyb o kvalitě odvedené práce a významném

autorském podílu studentky na prezentovaných publikacích. Uvedené výtky nechť autorka
disertace bere jako inspiraci do budoucna.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadované nároky na disertační práci
předkládanou na PřF UK a doporučuji ji tedy k obhajobě.
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